

проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Техника» за период 2018 - 2019 год и с 01.01.2020 по 30.06.2020 года.

от 14.08.2020 года

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2020 год (далее - контрольно-счетной палаты), утвержденного распоряжением от 25.12.2019 № 23 контрольно-счетной палаты и на основании удостоверения от 03.08.2020 № 32 председателем контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Мордовцевой И.В. проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Техника» за период 2018-2019 год и с 01.01.2020 по 30.06.2020 года.

Главным распорядителем бюджетных средств весь проверяемый период является директор МБУ «Техника» Шевяков Сергей Геннадьевич (распоряжение о приеме на работу от 19.12.2017 № 446), с правом второй подписи главный бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» - Бабакова Вера Васильевна.

Бухгалтерское обслуживание МБУ «Техника» в соответствии с договором о бухгалтерском обслуживании, осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» (далее «Централизованная бухгалтерия», начальником «Централизованная бухгалтерия» является Миронов Андрей Васильевич.

Проверка проведена с 06.08.2020 по 14.08.2020 года.

Общие сведения

Муниципальное бюджетное учреждение «Техника» (далее - МБУ «Техника», Учреждение) осуществляется на основании Устава, утвержденного постановлением Главы Фроловского муниципального района от 17.11.2011 № 971 (внесение изменений в Устав постановление от 09.02.2010 № 57 (в раздел 2 «Цели, предмет и виды деятельности»); от 27.09.2011 № 780 (в раздел 2 «Цели, предмет и виды деятельности»); от 30.09.2014 (изменения в юридическом адресе).

МБУ «Техника» является некоммерческой организацией, юридическим лицом, созданной для осуществления управленческих функций, выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в целях технического содержания и обслуживания учреждений Фроловского муниципального района.

В качестве основных видов деятельности МБУ «Техника» Уставом определены:

- обеспечивает содержание и эксплуатацию в исправном состоянии находящегося в оперативном управлении движимого и недвижимого имущества;
- обеспечивает содержание зданий, помещений, инженерного оборудования, находящегося в них, проводит капитальный, мелкий и текущий ремонт;
- осуществляет уборку помещений в соответствии с требованиями санитарных норм;
- деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта;
- иные виды деятельности.

Учредителем Учреждения является муниципальное образование Фроловский муниципальный район. Функции и полномочия Учредителя осуществляет Администрация Фроловского муниципального района.

Учреждение имеет лицензию № ВХ-39-013775 от 23.01.2014, выданную Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору, на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов

I, II, III классов, содержит сеть газопотребления учреждений дошкольного и общеобразовательного учреждений - опасных производственных 15 объектов, систему объектов 13 теплоснабжения (пос. Дудаченский, Образцы, Пригородный; хутора Ветютневский, Верхние Липки, Терновка, Лычак, Малоделъ, Шуруповский, Писаревка, Амелино, Большой Лычак, Гуляевка).

МБУ «Техника» поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции ФНС России № 6 по Волгоградской области 28.11.2011 года и ему присвоены ИНН/КПП 3439009051/343901001; ОГРН 1083456000825.

Юридический адрес нахождения объекта: 403518, Волгоградская область, Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 лет Октября, д. 336/3. Фактическое место нахождения объекта: г. Фролово, ул. Фрунзе, д.87.

Собственником имущества является - муниципальное образование Фроловский муниципальный район. Полномочия собственника имущества Учреждения осуществляет Администрация Фроловского муниципального района.

Распоряжениями администрации Фроловского муниципального района: от 10.05.2017 № 113-р в казне Фроловского муниципального района закреплено муниципальное имущество – транспортное средство УАЗ 3303 АПВУ 058 балансовой стоимостью 25,0 тыс. рублей, остаточной стоимости нет; от 02.06.2017 № 370-р договором от 02.06.2017 № 4/17 закреплено на праве оперативного управления муниципальное имущество – транспортное средство TOYOTA Camry балансовой и остаточной стоимостью 1445,6 тыс. рублей.

Проверкой установлено:

Порядок составления и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения и выполнения муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг в 2018 году

Расходование средств МБУ «Техника» осуществляется за счет средств муниципального бюджета в соответствии с утвержденным Планом финансово-хозяйственной деятельности (План ФХД) в разрезе: субсидий на выполнение муниципального задания; субсидий на иные цели; поступлений от оказания учреждением муниципальных услуг, относящихся к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе; поступлений от иной приносящей доход деятельности (внебюджетная деятельность).

Планы финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Техника» на 2016-2018 годы составлены и утверждены в соответствии с п. 2 приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (в редакции от 30.10.2018 № 221н).

Муниципальное задание по МБУ «Техника» сформировано на стадии проекта решения о бюджете на 3 года, что соответствует п. 3 Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Фроловского муниципального района и финансового обеспечения выполнения этого задания, утвержденного постановлением главы Фроловского муниципального района от 07.06.2011 № 423.

Муниципальное задание по МБУ «Техника» на 2018 год сформировано на основе утвержденного Перечня муниципальных услуг:

- услуга по технической эксплуатации автономных котельных – значение показателя объема муниципальной услуги – 22 (количество котельных);

- транспортные перевозки – значение показателя объема муниципальной услуги – 1976 (чел/дни);

- услуга по содержанию объекта - значение показателя объема муниципальной услуги – 3211 (чел/дни).

Объемы услуг за отчетный период не превысили объемы, установленные муниципальным заданием.

Первоначальный План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Техника» (далее - План) на 2018 год утвержден в установленные сроки, в сумме 8291,0 тыс. рублей, в том числе: транспортное обеспечение – 5025,0 тыс. рублей, содержание объектов - 2295,3 тыс. рублей, субсидия на финансовое обеспечение – 970,7 тыс. рублей.

В VI разделе Плана «Показатели по поступлениям и выплатам (за счет приносящей доход деятельности) остаток средств на начало года – 5,8 тыс. рублей, поступления – 492,8 тыс. рублей, выплаты – 492,8 тыс. рублей.

В течение года Учреждением, в связи с изменениями бюджетных ассигнований, изменениями кассового плана по расходам, вносились изменения в План финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Уточненный план финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год утвержден по разделам III, VI показателю «Выплаты, всего» в общей сумме 10424,4 тыс. рублей, из них за счет: субсидии на выполнение муниципального задания – 9731,6 тыс. рублей, приносящей доход деятельности – 692,8 тыс. рублей.

Согласно Отчету об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности по видам деятельности (форма № 0503737) за 2018 год по Муниципальному бюджетному учреждению «Техника» по разделу 2 «Расходы учреждения» показателю «Утверждено плановых назначений» отражена плановая сумма 10424,4 тыс. рублей, в том числе: субсидии на выполнение муниципального задания – 9731,6 тыс. рублей, приносящей доход деятельности – 692,8 тыс. рублей.

Доходы бюджетных учреждений от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в 2018 году

Согласно Отчету об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности по приносящей доход деятельности бюджета Фроловского муниципального района (форма № 0503737) за 2018 год по Муниципальному бюджетному учреждению «Техника» поступило доходов 442,1 тыс. рублей. Остаток средств по состоянию на 01.01.2018 года – 5,8 тыс. рублей. Кассовые расходы за 2018 год составили 446,1 тыс. рублей, средства направлены на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. Остаток средств по состоянию на 01.01.2019 года – 1,8 тыс. рублей.

Анализ исполнения средств по видам деятельности МБУ «Техника» за 2018 год

Ведомственная целевая программа «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» на 2017-2019 годы утверждена постановлением главы администрации Фроловского муниципального района от 29.12.2016 № 669 (далее по тексту – Ведомственная программа МБУ «Техника»). Решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019-2020 г.г.» от 04.12.2017 № 49/352 на реализацию Ведомственной программы МБУ «Техника» на 2018 год первоначально утверждено бюджетных назначений в сумме 8291,0 тыс. рублей. Уточненные лимиты бюджетных назначений утверждены в сумме 9731,6 тыс. рублей.

За 2018 год расходы произведены в сумме 9688,9 тыс. рублей или 99,6 % к утвержденным бюджетным назначениям (9731,6 тыс. рублей), из общей суммы субсидии на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг:

- «Услуга по содержанию объектов» расходы за 2018 год составили 2668,2 тыс. рублей или 99,9% утвержденных бюджетных назначений (2671,4 тыс. рублей).

Анализ расходов по муниципальной услуге по содержанию объектов за 2018 год представлено в следующей таблице:

тыс. рублей

Статьи расходов	Утверждено бюджетных назначений	Фактическое исполнение	% исполнения	неисполненные назначения
211 «Заработная плата»	788,6	788,6	100,0	-
213 «Начисления на зарплату»	233,2	233,1	99,9	-0,1
223 «Коммунальные услуги»	1186,1	1184,6	99,8	-1,5
225 «Услуги по содержанию имущества»	80,8	80,8	-	-
226 «Прочие работы, услуги»	242,7	241,6	99,5	-1,1
340 « Увеличение стоимости материальных запасов»	140,0	139,5	99,9	-0,5
Всего	2671,4	2668,2	99,8	-3,2

Основной удельный вес в общей сумме муниципальной услуге по содержанию объектов занимают расходы по заработной плате и начислениям на нее - 38,2 процента; коммунальным услугам (44 процента).

По КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» расходы составили 1184,6 тыс. рублей и произведены на оплату договоров по предоставляемым коммунальным услугам с: МП «Коммунальщик Фроловского района» за холодное водоснабжение (ул. 40 лет Октября 336/3) по договору 4-ХВ/18 от 05.02.2018г – 47,9 тыс. рублей; ООО «Водоканал» за водоотведение (ул. Фрунзе, 87А) по договору №120/18 от 19.02.2018г– 19,3 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (ул. Фрунзе, 87А) (договор № 08/18 от 05.02.2018г) – 11,6 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» кредиторская задолженность по договору К106-ТС от 27.02.2017 - 20,3 тыс. рублей, за теплоснабжение (договор № К125-ТС от 19.02.2018г) - 567,3 тыс. рублей; ОАО «Волгоградэнергообит» за энергоснабжение административного здания по ул. Фрунзе, 87А (договор № 7067021/17 от 23.01.2017) в сумме 518,2 тыс. рублей.

По КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» расходы составили 80,8 тыс. рублей, в том числе: МП «Коммунальщик Фроловского муниципального района» за услуги по техническому обслуживанию, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома (договор №2-ТО от 05.02.2018г) – 30,2 тыс. рублей, вывоз ТБО (договор 3-ТБО/18 от 05.02.2018г) – 22,4 тыс. рублей, техническое обслуживание электроустановок (договор № 11-ЭУ/18-1 от 05.02.2018г) – 18,2 тыс. рублей; ООО «Водоканал» работы по прочистке участка канализационной сети (договор № 94 от 29.10.2018г) – 7,2 тыс. рублей.

По КОСГУ 226 «Прочие услуги» - 241,6 тыс. рублей: ИП Курмашева Н.В. за поставку и монтаж натяжного потолка (договор № 1 от 12.03.2018) – 15,7 тыс. рублей; ООО «Частная охранная организация» «ЭДЕЛЬВЕЙС» за услуги охраны средствами охранной сигнализации (договор № 424/18 от 24.01.2018) – 160,8 тыс. рублей; ОВО по Фроловскому району - филиал ФГКУ «УВО ВНИГ России по Волгоградской области» за охрану средствами охранной сигнализации (договор № 3 от 28.12.2017г.) – 65,1тыс. рублей.

По КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных услуг» расходы составили - 139,5 тыс. рублей: ИП Кириллов П.А. за хозяйственные и строительные товары – 92,1 тыс. рублей; ИП Прядильщиков А.А. за хозтовары и сантехнический товар (договор № 23 от 13.03.2018) – 10,0 тыс. рублей; ООО «Телец» за канцтовары по договорам – 20,0 тыс. рублей; авансовые отчеты (стройматериалы, хозтовары) - 17,4 тыс. рублей;

-«Транспортное обеспечение органов местного самоуправления, Фроловского муниципального района» расходы за 2018 год составили 6127,3 тыс. рублей, не исполненные ассигнования 15,7 тыс. рублей.

Исполнение расходов за 2018 год представлено следующей таблицей:

(тыс. рублей)

Статьи расходов	Утверждено бюджетных назначений	Фактическое исполнение	% исполнения	неисполненные назначения
211 «Заработная плата»	2177,4	2177,4	100,0	-
212 «Прочие выплаты»	1,0	0,5	50,0	-0,5
213 «Начисления на зарплату»	730,3	730,3	100,0	-
223 «Коммунальные услуги»	325,3	324,0	99,6	-1,3
225 «Услуги по содержанию имущества»	404,3	391,7	96,9	-12,6
226 «Прочие работы, услуги»	205,4	205,2	99,9	-0,2
310 «Увеличение стоимости основных средств»	31,5	31,5	100,0	-
340 « Увеличение стоимости материальных запасов»	2267,8	2266,7	99,9	-1,1
Всего	6143,0	6127,3	99,7	-15,7

Основной удельный вес в общей сумме расходов по МБУ «Техника» занимают расходы по приобретению материальных запасов (в основном приобретение ГСМ) – 37,0 процентов, заработной плате 35,5 % к общей сумме расходов по этой услуге.

Просроченной и текущей деятельности кредиторской задолженности по оплате труда работникам бюджетной сферы по данным бюджетного учета учреждения по состоянию на 01.01.2018 года и на 01.01.2019 года не числится.

Проведенной проверкой правильности отнесения затрат на соответствующие статьи расходов установлено следующее.

По КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» расходы – 324,0 тыс. рублей и произведены на оплату договоров по предоставляемым коммунальным услугам: ООО «Водоканал» за услуги водоотведения (здание гаража по ул. Фрунзе, 87Б) по договору № 120/18 от 19.02.2018г- 1,1 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (ул.Фрунзе, 87Б) по договору № 08/18 от 05.02.2018г– 0,9 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» кредиторская задолженность за теплоснабжение (договор № К106-ТС от 27.02.2017 (ул.Фрунзе, 87Б) в сумме 9,0 тыс. рублей, за теплоснабжение (здание гаража по ул. Фрунзе, 87Б) по договору № К125-ТС от 19.02.2018г – 252,2 тыс. рублей; ОАО «Волгоградэнергосбыт» за энергоснабжение (здание гаража по ул. Фрунзе, 87Б) по договору № 7067021/18 от 09.01.2018– 60,9 тыс. рублей.

По КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» расходы составили 391,7 тыс. рублей, в том числе перечислены: ИП Кожухов П.Ю. за установку запасных деталей и техническое обслуживание автомобилей (договор № 26 от 21.02.2018) – 80,0 тыс. рублей; ИП Кучеренко А.Г. за работы по тех обслуживанию автоматической противопожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре (договор № 135/18 от 02.07.2018) – 112,0 тыс. рублей; ИП Скороходов В.Н. техническое обслуживание и ремонт, заправка катриджей (договор №01 от 01.02.2018г) – 1,6 тыс. рублей; МП «Коммунальщик Фроловского района» вывоз ТБО (гараж ул. Фрунзе,87Б) (договор № 3-ТБО/18 от 05.02.2018г) – 1,8 тыс. рублей, техническое обслуживание электроустановок (гараж ул. Фрунзе,87Б) по договору 11-ЭУ/18-1 от 05.02.2018г – 18,2 тыс. рублей; ООО «АВС-Сервис» за диагностику и техническое обслуживание, ремонт автомобиля марки Тойота по договорам – 150,0 тыс. рублей; ООО «ВОА» за проверку и регулировку СО-СН, света фар, тормозной системы (договор № 74 от 27.02.2018) – 2,5 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за замену прибора учета холодной воды (гараж ул. Фрунзе,87Б) по договору №16/05-18 от 07.05.2018г – 0,7 тыс. рублей; ООО «Областная специализированная диагностика ВОА» проведение технического осмотра транспортного средства (договор № 176 от 27.02.2018г) – 4,0 тыс. рублей; ООО «ТД

«АГАТ-АВТО» а диагностику и техническое обслуживание, ремонт автомобиля – 21,0 тыс. рублей.

По КОСГУ 226 «Прочие услуги» - 205,2 тыс. рублей: АО «Согаз» за страхование транспортного средства ОСАГО (договор № 0118/0015Ф от 06.02.2018г)- 18,2 тыс. рублей, страховая премия ОСАГО (договор № 0118/0049Ф от 18.04.2018г) – 11,5 тыс. рублей; авансовый отчет (проживание) – 1,5 тыс. рублей; ИП Морозов И.В. за услуги по организации консультационного семинара на тему: «Электронизация закупок» (договор № 100с/45 от 21.03.2018) – 4,0 тыс. рублей; ННОУ ДПО «Учебный центр «Безопасность» а предэкзаменационную подготовку по программе «Охрана труда» (договор от № 004-18 от 27.03.2018г) – 3,0 тыс. рублей; ООО «Системы контроля автотранспорта» за настройку, у активацию (тахографов) (договор Т-240/3 от 09.07.2018) – 5,5 тыс. рублей; ООО «Частная охранная организация «ЭДЕЛЬВЕЙС» за услуги охраны средствами охранной сигнализации гараж ул.Фрунзе, 87Б (договор № 426/18 от 24.01.2018) – 80,4 тыс. рублей; ПОУ «Фроловский учебный спортивно-технический клуб РО ДОСААФ России Волгоградской области» за подготовку(переподготовку) водителей – 5,8 тыс. рублей; трудовые договора – 75,3 тыс. рублей.

По КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 31,5 тыс. рублей на приобретение тахографа (Меркурий) по договору с ООО «Системы контроля автотранспорта» Т-240/3 от 09.07.2018.

По КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных услуг» расходы составили 2266,7 тыс. рублей, в основном: ИП Быстрова И.В. за автозапчасти (договор № 1 от 12.01.2018) – 60,0 тыс. рублей; ИП Кожухов П.Ю. за автозапчасти для автомобиля по договорам – 378,4 тыс. рублей; ИП Прядильщиков А.А. за жилет светодиодный (договор № 20 от 26.01.2018г) – 2,8 тыс. рублей; ИП Титоренко В.В. за комплектующие и запасные части для автомобиля, автошины для автомобиля – 39,0 тыс. рублей; ООО «ЛИКАРД» за нефтепродукты – 1779,8 тыс. рублей; ООО «Системы контроля автотранспорта» за карту водителя для тахографа (договор Т-240/2 от 22.05.2018) – 3,0 тыс. рублей; авансовые отчеты – 3,7 тыс. рублей.

Все полученные материальные ценности оприходованы по счетам бухгалтерского учета своевременно и в полном объеме.

- Субсидия на финансовое обеспечение уплаты налогов и сборов – 51,2 тыс. рублей (транспортный налог, налог на имущество, государственная пошлина, плата за негативное воздействие на окружающую среду, пени, штрафы по Решению 5930 от 09.01.2018, налог на доходы физических лиц – 4,7 тыс. рублей).

-Субсидия на финансовое обеспечение муниципальной услуги по обеспечению деятельности органов местного самоуправления – 842,2 тыс. рублей:

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» расходы – 795,5 тыс. рублей и произведены на оплату договоров по предоставляемым коммунальным услугам: ООО «Водоканал» услуги водоотведения (ул. Фрунзе, 87) (договор № 120/18 от 19.02.2018) – 22,5 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» холодное водоснабжение (ул. Фрунзе, 87а) (договор № 08/18 от 05.02.2018г)– 12,7 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» кредиторская задолженность по договору К106-ТС от 27.02.2017 – 15,8 тыс. рублей, за теплоснабжение (административное здание по ул. Фрунзе, 87) (договор К125-ТС от 19.02.2018г– 441,3 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергосбыт» энергоснабжение (административное здание по ул. Фрунзе, 87) (контракт № 7067021/18 от 09.01.2018) – 303,3 тыс. рублей.

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» расходы составили 46,7 тыс. рублей: МП «Коммунальщик Фроловского района» за вывоз ТБО по договору(адм. здание ул. Фрунзе,87) № 3-ТБО/18 от 05.02.2018г – 27,8 тыс. рублей, за техническое обслуживание электроустановок (административное здание ул.Фрунзе, 87) по договору № 11-ЭУ/18-1 от 05.02.2018г – 18,2 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за замену прибора учета холодной воды (административное здание ул. Фрунзе,87 в колодце) (договор № 16/05-18 от 07.05.2018г) – 0,7 тыс. рублей.

Проверка порядка составления и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения и выполнения муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг за 2019 г.

Первоначальный План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Техника» (далее - План) на 2019 год утвержден 21.12.2018 года в сумме 9973,7 тыс. рублей, в том числе: транспортное обеспечение – 6244,9 тыс. рублей, содержание объектов - 3728,8 тыс. рублей, т.е. в установленные законодательством сроки (решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 № 63/444 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг.»).

По состоянию на 01.01.2019 года остаток средств по доходам от приносящей доход деятельности - 1,8 тыс. рублей, поступило - 487,0 тыс. рублей, выплата - 487,0 тыс. рублей.

Уточненный план финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год утвержден по разделам III, VI показателю «Выплаты, всего» в общей сумме 11062,6 тыс. рублей, из них за счет: субсидии на выполнение муниципального задания – 10573,8 тыс. рублей, приносящей доход деятельности – 488,8 тыс. рублей.

Согласно Отчету об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности по собственным доходам (форма № 0503737) на 01.01.2019 года числится остаток средств по расходам 1,8 тыс. рублей, что соответствует остатку в Плане финансово-хозяйственной деятельности.

Решениями Фроловской районной Думы «О внесении изменений в решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 № 63/444 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2019 и плановый период 2020-2021 гг.» в ведомственную целевую программу «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» внесены изменения: от 27.05.2019 № 69/494 - увеличение бюджетных ассигнований +457,9 тыс. рублей; от 24.06.2019 № 70/503 – уменьшение расходов на 688,0 тыс. рублей; от 21.10.2019 № 74/549 – увеличение 400,0 тыс. рублей; от 25.11.2019 № 76/561 - увеличение 360,2 тыс. рублей.

В соответствии с п.15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, изменения в План ФХД размещены.

Муниципальное задание по МБУ «Техника» на 2018 год сформировано на основе утвержденного Перечня муниципальных услуг:

- услуга по технической эксплуатации автономных котельных – значение показателя объема муниципальной услуги – 22 (количество котельных);
- транспортные перевозки – значение показателя объема муниципальной услуги – 1976 (чел/дни);
- услуга по содержанию объекта - значение показателя объема муниципальной услуги – 1983,9 (чел/дни).

Объемы услуг за отчетный период не превысили объемы, установленные муниципальным заданием.

Доходы бюджетных учреждений от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

Согласно Отчету об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности по приносящей доход деятельности бюджета Фроловского муниципального района (форма № 0503737) за 2019 год по Муниципальному бюджетному учреждению «Техника» поступило доходов 501,7 тыс. рублей. Остаток средств по состоянию на 01.01.2019 года – 1,8 тыс. рублей. Кассовые расходы за 2019 год составили 485,5 тыс. рублей, средства направлены на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. Остаток средств по состоянию на 01.01.2020 года – 18,0 тыс. рублей.

Анализ исполнения средств по видам деятельности МБУ «Техника» за 2019 год

Решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020-2021 г.г.» от 09.12.2018 № 63/444 на реализацию Ведомственной целевой программы «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» на 2017-2019 годы на 2019 год первоначально утверждено бюджетных назначений в сумме 9973,7 тыс. рублей. Уточненные лимиты бюджетных назначений утверждены в сумме 10573,8 тыс. рублей.

За 2019 год расходы произведены в сумме 9998,7 тыс. рублей или 94,6 % к утвержденным бюджетным назначениям (10573,8 тыс. рублей), из общей суммы субсидии на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг:

- «Услуга по содержанию объектов» расходы за 2019 год составили 2471,2 тыс. рублей или 96,2% утвержденных бюджетных назначений (2569,1 тыс. рублей).

Анализ расходов по муниципальной услуге по содержанию объектов за 2019 год представлено в следующей таблице:

Статьи расходов	Утверждено бюджетных назначений	Фактическое исполнение	тыс. рублей
			% исполнения
211 «Заработная плата»	766,7	723,5	94,4
213 «Начисления на зарплату»	227,4	194,4	85,5
223 «Коммунальные услуги»	1312,2	1300,0	99,1
225 «Услуги по содержанию имущества»	18,0	10,0	55,6
226 «Прочие работы, услуги»	128,0	127,7	99,7
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	5,0	4,4	88,0
344 «Увеличение стоимости строительных материалов»	18,0	18,0	100,0
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	93,8	93,2	99,4
Всего	2569,1	2471,2	96,2

Основной удельный вес занимают расходы по коммунальным услугам в размере 52,6 процента.

Анализ исполнения расходов показал следующее.

КОСГУ 210 «Заработная плата и начисления на нее» расходы составили 917,9 тыс. рублей или 92,3 % от утвержденных бюджетных назначений (994,1 тыс. рублей) или 37,1% к общей сумме расходов по этой услуге;

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» расходы составили 1300,0 тыс. рублей и произведены на оплату договоров: МП «Коммунальщик Фроловского района» за тепловую энергию (ул. 40 лет Октября 363/3) по договору 5-ТП/19 от 05.02.2019г.) – 44,0 тыс. рублей, за водоотведение (ул. 40 лет Октября 336/3) по договору 4-ВО/19 от 01.02.2019г.) – 2,1 тыс. рублей, за холодное водоснабжение (ул. 40 лет Октября 336/3) по договору 9-ХВ/19 от 05.02.2019г.) – 1,8 тыс. рублей; ООО «Водоканал» за водоотведение (ул. Фрунзе 87А) по договору 120/19 от 04.03.2019г.) – 19,8 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (ул. Фрунзе 87А) по договору 08/19 от 04.03.2019г.) – 10,5 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» за тепловую энергию (ул. Фрунзе 87А) по договору К150-ТС от 26.02.2019г.) – 619,6 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергообл» за электроэнергию по контракту 7067021/19 от 16.01.2019) – 602,3 тыс. рублей.

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 10,0 тыс. рублей за техническое обслуживание электроустановок (ул. Фрунзе 87А) по договору МП «Коммунальщик Фроловского района» № 10-ЭУ/19-1 от 09.01.2019г.

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 127,7 тыс. рублей: за охрану при помощи средств охранной сигнализации по договору ОВО по Фроловскому району - филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Волгоградской области» № 3 от 25.01.2019 – 65,1 тыс. рублей; ООО «Специализированная проектная организация «ДЕЗЦЕНТР» за услуги по разработке паспорта опасного отхода (договор № 002 от 09.01.2019) – 35,0 тыс. рублей, услуги по разработке проекта нормативов образования отходов (договор 001-Л от 09.01.2019) – 27,0 тыс. рублей; авансовые отчеты – 0,6 тыс. рублей.

КОСГУ 344 «Увеличение стоимости строительных материалов» - 18,0 тыс. рублей за строительный материал по договору ИП Кириллов П.А. № 31 от 06.05.2019г.

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» - 93,2 тыс. рублей: за канцтовары по договору ООО «Телец» № 19/14 от 15.01.2019 – 20,0 тыс. рублей; за хозяйственные товары по договорам ИП Кириллов П.А. – 47,4 тыс. рублей; за дорожные знаки индивидуального проектирования по договору ООО «Аспект-ДорЗнак» № 31/19 от 22.05.2019г. – 25,8 тыс. рублей.

-«Транспортное обеспечение органов местного самоуправления, Фроловского муниципального района» расходы за 2019 год составили 6610,9 тыс. рублей, не исполненные ассигнования 352,7 тыс. рублей.

Исполнение расходов за 2019 год представлено следующей таблицей:

Статьи расходов	Утверждено бюджетных назначений	Фактическое исполнение	(тыс. рублей)
			% исполнения
211 «Заработная плата»	2475,4	2355,2	95,1
213 «Начисления на зарплату»	661,6	623,9	94,3
223 «Коммунальные услуги»	358,8	348,7	97,2
225 «Услуги по содержанию имущества»	482,0	456,3	94,7
226 «Прочие работы, услуги»	423,0	409,1	96,7
227 «Страхование»	50,0	23,0	46,0
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	2,7	2,7	100,0
310 «Увеличение стоимости основных средств»	30,0	30,0	100,0
343 « Увеличение стоимости горюче – смазочных материалов»	1900,0	1897,8	99,9
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	580,2	464,1	80,0
Всего	6963,7	6610,9	94,3

Основной удельный вес в общей сумме расходов по МБУ «Техника» занимают расходы по заработной плате 45,1% к общей сумме расходов; приобретение материальных запасов 54,9 %.

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 348,7 тыс. рублей: МП «Коммунальщик Фроловского района» оплата кредиторской задолженности за водоотведение по договору 2-ВО/18 от 05.02.2019г. – 0,6 тыс. рублей; ООО «Водоканал» за водоотведение (ул. Фрунзе 87Б) по договору № 120/19 от 04.03.2019г. - 1,3 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (ул. Фрунзе 87Б договор № 08/19 от 04.03.2019г.) – 0,8 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» за тепловую энергию (ул. Фрунзе 87Б договор № К150-ТС от 26.02.2019г.) 275,4 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергообеспечение» за электроэнергию (гараж ул. Фрунзе,87Б) по контракту 7067021/19 от 16.01.2019) – 70,6 тыс. рублей.

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 456,3 тыс. рублей: ИП Кожухов П.Ю. за переоборудование автомобилей (договор б/н от 01.02.2019) – 7,5 тыс. рублей, работы по замене деталей и расходных материалов на автомобилях (договор № 23 от 01.03.2019г.) – 49,0 тыс. рублей, работы по замене деталей и расходных материалов автомобилей (договор № 283711 от 10.04.2019г.) – 99,0 тыс. рублей, услуги по техническому обслуживанию и ремонту легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств (контракт № 1 от 25.11.2019г.) – 124,8 тыс. рублей; ИП Кузнецов Д.В. техническое обслуживание газобаллонного оборудования (договор № 1 от 27.05.2019г.) – 30,0 тыс. рублей; ИП Лукьянцев Сергей Владимирович заправка картриджей и ремонт принтеров (договор № 1 от 10.01.2019) – 2,5 тыс. рублей; МП «Коммунальщик Фроловского района» техническое обслуживание, содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме (договор № 3-ТО/19 от 05.02.2019) – 34,6 тыс. рублей, техническое обслуживание электроустановок (договор 10-ЭУ/19-1 от 09.01.2019г.) – 10,0 тыс. рублей; ООО «ВОА» проведение проверки технического состояния транспортных средств по дог 9 от 18.01.2019) – 2,8 тыс. рублей; ООО «Областная специализированная диагностика Всероссийского общества автомобилистов» проверка технического состояния транспортных средств (договор № 2 от 18.01.2019) – 5,1 тыс. рублей; трудовой договор № 1 от 01.04.2019г. (сварочные работы кузова автомобиля ВАЗ 21214)- 14,6 тыс. рублей; трудовой договор № 2 от 27.05.2019г (покраска кузова автомобиля ВАЗ 21214) – 73,0 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 409,1 тыс. рублей: Кузнецов Дмитрий Владимирович установка газобаллонного оборудования по договорам на сумму 108,8 тыс. рублей; ООО «ЧОО «Эдельвейс» услуги по централизованной охране имущества при помощи средств охранной сигнализации – 201,6 тыс. рублей; ПОУ «Фроловский УСТК РО ДОСААФ России» подготовка водителей по 20-ти часовой программе (договор № 2 от 17.01.2019) – 5,8 тыс. рублей, за обучение по программе: повышение квалификации «Подготовка и переподготовка контролера технического состояния автотранспортных средств» (договор № 9 от 29.04.2019г.) – 4,5 тыс. рублей, за обучение по программе: «Безопасность дорожного движения» квалификационная подготовка по организации перевозок автомобильным транспортом (договор № 8 от 29.04.2019г.) – 10,2 тыс. рублей; ГБУЗ «Фроловская ЦРБ» за медицинские услуги по проведению предрейсовых медицинских осмотров водителей (договор № 272620 от 21.03.2019г.) – 70,3 тыс. рублей; авансовый отчет № 35 от 15.02.2019г. (мед.осмотр) – 2,7 тыс. рублей; авансовый отчет № 227 от 06.11.2019г. (мед.осмотр) – 2,7 тыс. рублей; авансовый отчет № 228 от 06.11.2019г. (мед.осмотр) – 2,7 тыс. рублей.

КОСГУ 227 «Страхование» - 23,0 тыс. рублей за обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств по договору АО «СОГАЗ» № 0119/0001Ф от 25.01.2019.

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 30,0 тыс. рублей на приобретение ноутбука DELL Inspiron 3573 15.6" In Pent Silver № 5000 по договору ИП Банников В.А. б/н от 10.04.2019г.

КОСГУ 343 « Увеличение стоимости горюче – смазочных материалов» - 18797,8 тыс. рублей: ООО «ЛУКОЙЛ-ИНТЕР-КАРД» за нефтепродукты по контрактам на сумму 1840,2 тыс. рублей; ООО «НОВАТЭК-Автозаправочные комплексы» в Волгограде за сжиженный углеводородный газ (договор № 19-132 ВФ от 02.04.2019г.) – 50,0 тыс. рублей; ИП Титоренко В.В. за масло Shell Helix, TOYOTA (договор № 19.05-47 от 20.05.2019г.) – 5,7 тыс. рублей; авансовые отчеты на сумму 2,0 тыс. рублей.

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» - 464,1 тыс. рублей: ИП Кожухов П.Ю. за запчасти на сумму 188,0 тыс. рублей; ИП Новиков А.В. за услуги по розничной торговле прочими автомобильными деталями, узлами и принадлежностями в специализированных магазинах (муниципальный контракт № 02 от 14.10.2019г.) – 209,6 тыс. рублей; ИП Титоренко В.В. за запчасти – 13,8 тыс. рублей, за

автошины – 18,5 тыс. рублей; ООО «Системы контроля автотранспорта» за карты водителя для тахографа по договору Т-240/4 от 06.06.2019г. – 8,0 тыс. рублей; ООО «Телец» за канцтовары по договору 19/210 от 27.05.2019г. – 10,0 тыс. рублей; авансовые отчеты (хозтовары, запчасти) – 16,1 тыс. рублей.

-субсидия на финансовое обеспечение муниципальной услуги по обеспечению деятельности органов местного самоуправления – 877,9 тыс. рублей.

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 867,9 тыс. рублей: ООО «Водоканал» за водоотведение (ул. Фрунзе 87) по договору № 120/19 от 04.03.2019г.) – 23,1 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (ул. Фрунзе 87) по договору № 08/19 от 04.03.2019г.) – 11,5 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» за тепловую энергию (ул. Фрунзе 87) по договору № К150-ТС от 26.02.2019г.) – 481,9 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергосбыт» за электроэнергию (ул. Фрунзе, 87) по договору № 7067021/19 от 16.01.2019г.) – 349,7 тыс. рублей.

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 10,0 тыс. рублей за техническое обслуживание электроустановок (ул. Фрунзе 87) по договору МП «Коммунальщик Фроловского района» № 10-ЭУ/19-1 от 09.01.2019г.

-субсидия на финансовое обеспечение уплаты налогов и сборов – 38,5 тыс. рублей.

Анализ исполнения средств по видам деятельности МБУ «Техника» за 1 полугодие 2020 года

Решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 г.г.» от 09.12.2019 № 77/578 на реализацию Ведомственной целевой программы «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» на 2020-2022 годы утверждено бюджетных назначений в сумме 10083,0 тыс. рублей.

Первоначальный План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Техника» (далее - План) на 2020 год утвержден в сумме 10083,0 тыс. рублей, в том числе: транспортное обеспечение – 6806,0 тыс. рублей, содержание объектов - 3277,0 тыс. рублей.

В VI разделе Плана «Показатели по поступлениям и выплатам (за счет приносящей доход деятельности) остаток средств на начало года – 18,0 тыс. рублей, поступления – 510,0 тыс. рублей, выплаты – 510,0 тыс. рублей.

Уточненный план финансово-хозяйственной деятельности за 1 полугодие 2020 года утвержден по разделам III, VI показателю «Выплаты, всего» в общей сумме 10593,0 тыс. рублей, из них за счет: субсидии на выполнение муниципального задания – 10083,0 тыс. рублей, приносящей доход деятельности – 510,0 тыс. рублей.

Согласно Отчету об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности по собственным доходам (форма № 0503737) на 01.01.2020 года числится остаток средств по расходам в сумме 18,0 тыс. рублей, что соответствует остатку в Плане финансово-хозяйственной деятельности.

В проверяемом периоде Учреждением изменения в План финансово-хозяйственной деятельности учреждения не вносились.

За 1 полугодие 2020 год расходы произведены в сумме 5183,1 тыс. рублей или 51,4 % к утвержденным бюджетным назначениям (10083,0 тыс. рублей), из общей суммы субсидии на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг:

- «Услуга по содержанию объектов» расходы составили 1600,4 тыс. рублей или 68,1 % утвержденных бюджетных назначений (2351,0 тыс. рублей).

Анализ расходов по муниципальной услуге по содержанию объектов представлено в следующей таблице:

Статьи расходов	Утверждено бюджетных назначений	Фактическое исполнение	% исполнения
211 «Заработная плата»	592,4	554,6	93,6
213 «Начисления на зарплату»	184,9	174,4	94,3
223 «Коммунальные услуги»	1209,8	593,7	49,1
225 «Услуги по содержанию имущества»	54,6	44,8	82,1
226 «Прочие работы, услуги»	181,3	142,9	78,8
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	20,0	2,3	11,5
344 «Увеличение стоимости строительных материалов»	18,0	-	-
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	90,0	87,7	97,4
Всего	2351,0	1600,4	68,1

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» расходы составили 593,7 тыс. рублей и произведены на оплату договоров: МП «Коммунальщик Фроловского района» за водоотведение (договор № 5-ВО/20 от 22.01.2020г.) – 11,0 тыс. рублей, за услуги теплоснабжения (договор № 2-ТП/20 от 14.02.2020г.) – 15,0 тыс. рублей, за холодное водоснабжение (договор № 14-ХВ/20 от 22.01.2020г.) – 0,9 тыс. рублей; ООО «Водоканал» за оказание услуг водоотведения (договор № 120/20 от 04.02.2020г.) – 10,3 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (договор № 08/20 от 11.02.2020г.) – 8,8 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» за тепловую энергию (договор № 168-ТС от 11.02.2020г.) – 355,6 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнергосбыт» за услуги по продаже электрической энергии (договор № 7067021/20 от 29.01.2020г.) – 192,1 тыс. рублей;

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 44,8 тыс. рублей: за техническое обслуживание технических средств охраны по договору ИП Кучеренко А.Г. от 03.02.2020г. № 01 – 6,0 тыс. рублей; заправка картриджей и ремонт принтеров по договору ИП Лукьянцев С.В. № 1 от 10.01.2020г.- 9,9 тыс. рублей; МП «Коммунальщик Фроловского района» техническое обслуживание, содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома ул. 40 лет Октября 336/3 по договорам – 13,7 тыс. рублей, пиловка деревьев по договору 5/п от 19.05.2020г. – 9,6 тыс. рублей; ремонт задвижки по договору ООО «Водоснабжение» № 01/01-20 от 09.01.2020г.- 5,5 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 142,9 тыс. рублей:

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» - 87,7 тыс. рублей: за электротовары по договору ИП Савченко Татьяна Федоровна 24 от 13.02.2020г. – 9,9 тыс. рублей; ООО «Телец» за канцтовары – 9,0 тыс. рублей, стенды и таблички – 9,0 тыс. рублей, дезинфицирующие средства для уборки помещений, обработки рук – 19,9 тыс. рублей, хозтовары - 9,9 тыс. рублей, за хозтовары по договорам ИП Кириллов П.А. – 29,7 тыс. рублей;

-«Транспортное обеспечение органов местного самоуправления, Фроловского муниципального района» расходы составили 3013,9 тыс. рублей.

Исполнение расходов за 1 полугодие 2020 года представлено следующей таблицей:

Статьи расходов	Утверждено бюджетных назначений	Фактическое исполнение	% исполнения
211 «Заработная плата»	1894,6	1148,4	60,6

(тыс. рублей)

213 «Начисления на зарплату»	651,9	387,8	59,5
223 «Коммунальные услуги»	355,2	181,9	51,2
225 «Услуги по содержанию имущества»	400,0	274,7	687
226 «Прочие работы, услуги»	423,0	109,5	25,9
227 «Страхование»	30,0	22,0	73,3
266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»	30,0	-	-
310 «Увеличение стоимости основных средств»	800,0	-	-
343 « Увеличение стоимости горюче – смазочных материалов»	1960,0	685,2	35,0
346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»	205,0	204,3	99,7
Всего	6749,7	3013,8	44,7

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 181,9 тыс. рублей: ООО «Водоканал» за оказание услуг водоотведения по договору № 120/20 от 04.02.2020г. – 0,6 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (договор № 08/20 от 11.02.2020г.) – 0,7 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» за тепловую энергию (договор № 168-ТС от 11.02.2020г.) – 158,0 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнерго» за электроэнергию по договору № 7067021/20 от 29.01.2020г.) – 22,5 тыс. рублей.

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 274,7 тыс. рублей: ИП Кожухов Петр Юрьевич ремонт автомобилей по договору № 406879 от 23.01.2020г. – 97,0 тыс. рублей, услуги по техническому обслуживанию и ремонту легкового автотранспорта по контракту № 1 от 27.05.2020г. – 145,0 тыс. рублей; ИП Краснов Александр Иванович техническое обслуживание электроустановок по договору № 417485 от 05.02.2020г. – 24,0 тыс. рублей; ООО «ВОА» за проверку транспортных средств на наличие СО-СН, регулировку световых приборов, работоспособность тормозной системы по договору № 2 от 15.01.2020г. – 3,5 тыс. рублей; ООО «Областная специализированная диагностика Всероссийского общества автомобилистов» за технический осмотр транспортных средств по договору № 103 от 15.01.2020г.- 5,2 тыс. рублей;

КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 109,5 тыс. рублей: ООО «ЧОО «Эдельвейс» услуги по централизованной охране имущества при помощи средств охранной сигнализации; ПОУ «Фроловский УСТК РО ДОСААФ России» подготовка водителей по 20-ти часовой программе;

КОСГУ 227 «Страхование» - 22,0 тыс. рублей за страховку ОСАГО;

КОСГУ 343 « Увеличение стоимости горюче – смазочных материалов» - 685,2 тыс. рублей: ООО «ЛУКОЙЛ-ИНТЕР-КАРД», ООО «ТК Петролиум» за нефтепродукты;

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)» - 204,3 тыс. рублей на приобретение запчастей и автошин (ИП Кожухов П.Ю., ИП Титоренко В.В.;

-субсидия на финансовое обеспечение муниципальной услуги по обеспечению деятельности органов местного самоуправления – 446,1 тыс. рублей.

КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - 409,1 тыс. рублей: ООО «Водоканал» за оказание услуг водоотведения по договору № 120/20 от 04.02.2020г – 12,0 тыс. рублей; ООО «Водоснабжение» за холодное водоснабжение (договор № 08/20 от 11.02.2020г.) – 8,9 тыс. рублей; ООО «Волганефтемаш-Котельная» за тепловую энергию (договор № 168-ТС от 11.02.2020г.) – 276,6 тыс. рублей; ПАО «Волгоградэнерго» за электроэнергию по договору № 7067021/20 от 29.01.2020г.) – 111,6 тыс. рублей.

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 37,0 тыс. рублей за электромонтажные работы на первом этаже здания Администрация ФМР по договору № 13 от 17.03.2020г.

-субсидия на финансовое обеспечение уплаты налогов и сборов – 122,7 тыс. рублей:

КОСГУ 291 «Налога, пошлины и сборы» - 22,7 тыс. рублей (транспортный налог, плата за негативное воздействие на окружающую среду, налог на имущество

КОСГУ 295 «Другие экономические санкции» - 100,0 тыс. рублей (штраф по Решению Дело 12-19/2020 от 14.04.20, Нижне-Волжское управление Ростехнадзора).

Проверка операций по лицевым счетам

Банковские операции проверены в ходе проверки сплошным способом за весь проверяемый период. Установлено, что все банковские операции за проверяемый период подтверждены приходными и расходными первичными документами, необходимыми оправдательными документами, выписками УФК по Волгоградской области.

Фактов неправомерного расходования денежных средств на цели, не соответствующие целям и задачам деятельности проверяемого Учреждения не выявлено.

В ходе проверки журналов операций по банковским счетам нарушений порядка отражения в бюджетном учете совершаемых банковских операций не установлено.

Остатки денежных средств на лицевом счете на конец месяца согласно выпискам УФК соответствуют записям в Главной книге.

В соответствии со ст. 34 БК РФ принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) необходимости достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности). Согласно ст. 162 БК РФ получатель бюджетных средств обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

При проверке Журнала операций с безналичными денежными установлено, что в нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, МБУ «Техника» допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившиеся в расходах по оплате штрафов по КОСГУ 295 «Другие экономические санкции» - 100,0 тыс. рублей (штраф по Решению Дело 12-19/2020 от 14.04.20, Нижне-Волжское управление Ростехнадзора).

Проверка правильности расчетов по оплате труда выборочным порядком

Заработная плата работникам МБУ «Техника» начислялась и выплачивалась в соответствии с Положениями об оплате труда работников МБУ «Техника», соответственно утвержденное приказом и.о. руководителя МБУ «Техника» от 08.12.2016 № 287, Положение об оплате труда, утвержденное Приказом директора от 01.10.2019 № 219 (действует с 01.10.2019 года).

В проверяемом периоде применялись штатные расписания по муниципальным услугам «Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных лиц» (услуга 1), «обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений» (услуга № 2), утвержденные директором МБУ «Техника».

Проведенным анализом штатных расписаний установлено следующее.

Штатное расписание на 01.01.2019 утверждено в количестве по услуге «Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных лиц» в количестве 9 ед. с месячным фондом оплаты труда 167,1 тыс. рублей, по услуге «Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений» в

количестве 5 ед. с месячным фондом оплаты труда 52,1 тыс. рублей, всего 14 ед. с месячным фондом оплаты труда 219,2 тыс. рублей.

- на 15.12.2019 в количестве по 1 услуге в количестве 10 ед. (+ 1 ед. ведущий специалист) с месячным фондом оплаты труда 192,5 тыс. рублей, по 2 услуге в количестве 8 ед. (+3 ед. сторожа) с месячным фондом оплаты труда 89,7 тыс. рублей, всего 18 ед. с месячным фондом оплаты труда 282,2 тыс. рублей;

- на 01.01.2020 в количестве по услуге «Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных лиц» в количестве 10 ед. с месячным фондом оплаты труда 192,5 тыс. рублей, по услуге «Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений» - 8 ед. с месячным фондом оплаты труда 92,3 тыс. руб.

Уточненное штатное расписание, утверждено директором МБУ «Техника» 14.04.2020 по услугам «Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных лиц» составляет в количестве 10 ед. с месячным фондом оплаты труда 191,0 тыс. рублей, «Обеспечение эксплуатационно-технического обслуживания объектов и помещений» в количестве 8 ед. с месячным фондом оплаты труда 92,3 тыс. рублей. Всего по Учреждению фактическая и плановая численность составила 18 ед. с месячным фондом оплаты труда 283,4 тыс. рублей.

Заработная плата начислялась в соответствии с табелями учета рабочего времени и приказов директора, нарушений в начислении и выплаты заработной платы не установлено.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

По данным бухгалтерского учета МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» годового отчета об исполнении бюджета за 2018, 2019 год «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503769) по МБУ «Техника» по средствам муниципального бюджета по состоянию:

на 01.01.2019 года дебиторская задолженность - 99,3 тыс. рублей; коммунальные услуги – 7,8 тыс. рублей, услуги по содержанию имущества – 1,5 тыс. рублей, увеличение стоимости материальных запасов – 1,2 тыс. рублей, налоги – 88,8 тыс. рублей; кредиторская задолженность - 102,5 тыс. рублей, в том числе: текущая кредиторская задолженность по заработной плате - 14,5 тыс. рублей; коммунальные услуги – 35,6 тыс. рублей, налоги - 52,3 тыс. рублей.

На 01.01.2020 года дебиторская задолженность - 568,6 тыс. рублей: коммунальные услуги – 339,1 тыс. рублей, увеличение стоимости горюче-смазочных материалов – 217,6 тыс. рублей, налоги – 11,9 тыс. рублей; кредиторская задолженность - 267,4 тыс. рублей, в том числе: текущая кредиторская задолженность по заработной плате - 64,7 тыс. рублей; листы по временной нетрудоспособности – 9,3 тыс. рублей, коммунальные услуги – 35,1 тыс. рублей, налоги – 158,3 тыс. рублей.

На 01.07.2020 года дебиторская задолженность составила – 339,3 тыс. рублей: коммунальные услуги – 112,7 тыс. рублей, увеличение стоимости горюче-смазочных материалов – 217,6 тыс. рублей, налоги – 9,0 тыс. рублей. Кредиторская задолженность – 228,1 тыс. рублей, в том числе: текущая кредиторская задолженность по заработной плате - 120,5 тыс. рублей, налоги – 107,6 тыс. рублей.

Учет расчетов с организациями осуществляется в журнале операций «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», отдельно по каждой операции.

Анализ расходования ГСМ

В проверяемом периоде МБУ «Техника» на приобретение ГСМ заключено муниципальных контрактов:

в 2018 году 9 контрактов на сумму 1779,8 тыс. рублей, израсходовано 1701,2 тыс. рублей (остаток бензина на конец года);

в 2019 году - 11 контрактов на сумму 1845,9 тыс. рублей, израсходовано 1852,8 тыс. рублей (с учетом остатка остаток ГСМ прошлого года), что больше к 2018 году на 151,6 тыс. рублей;

за 6 месяцев 2020 года – 4 контракта на сумму 1085,3 тыс. рублей израсходовано 597,2 тыс. рублей. Проведенным сравнительным анализом расходования денежных средств на ГСМ установлено, что за первое полугодие 2019 года расход составил 698,1 тыс. рублей, в первом полугодии 2020 года расход составил 597,2 тыс. рублей, т.е. расходы уменьшены относительно аналогичного прошлого периода на 101,9 тыс. рублей.

Учет основных средств

Учет основных средств по объектам ведется МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» с использованием инвентарных карточек учета основных средств.

По состоянию на 01.01.2019 по данным первичного бухгалтерского учета оборотно - сальдовой ведомости МБУ «Техника» по счету 101.00 «Основные средства» значилось основных средств по балансовой стоимости 5636,2 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество – 303,1 тыс. рублей, движимое имущество – 5333,1 тыс. рублей.

Распоряжением и.о. главы администрации Фроловского муниципального района от 10.12.2019 № 421-р, на баланс МБУ «Техника» передано и закреплено договором на праве оперативного управления от 10.12.2019 № 9/19 муниципальное имущество общей балансовой стоимостью 7393,1 тыс. рублей, в том числе: недвижимое имущество балансовой стоимостью 5621,4 тыс. рублей, движимое имущество балансовой стоимостью - 1771,7 тыс. рублей. В 2019 году Учреждением приобретен ноутбук "DELL"3573 15,6 In Pent Sil ver № 5000 стоимостью 30,0 тыс. рублей. Списания основных средств в 2019 году не производилось.

На 01.01.2020 по данным бухгалтерского учета МБУ «Техника» по счету 101.00 «Основные средства» и строке 010 Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768) значилось основных средств балансовой стоимостью – 13059,2 тыс. рублей (недвижимое имущество - 5924,5 тыс. рублей, иное движимое имущество - 7134,7 тыс. рублей).

Расхождений данных первичного учета и годовой отчетности МБУ «Техника» за 2019 год по основным средствам по балансовой стоимости не установлено.

Проведенной сверкой данных годовой отчетности по основным средствам МБУ «Техника» за 2019 год с Реестром муниципального имущества Фроловского муниципального района (далее Реестр) в отделе по управлению имуществом и землепользованию, установлено, что в муниципальной казне за МБУ «Техника» на 01.01.2019 года числится муниципальное имущество в сумме 5636,2 тыс. рублей (в том числе: недвижимое имущество – 303,1 тыс. рублей, движимое муниципальное имущество – 5333,1 тыс. рублей), расхождений не установлено.

Сверкой данных годовой отчетности по основным средствам МБУ «Техника» с Реестром на 01.01.2020 года, установлено, что в Реестре числится муниципальное имущество 12501,2 тыс. рублей (недвижимое имущество - 5924,5 тыс. рублей, движимое муниципальное имущество – 6576,7 тыс. рублей), тогда как в годовой отчетности (Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768)) значится имущество 13059,2 тыс. рублей, т.е. расхождение бухгалтерского учета с данными Реестра объектов муниципального имущества на 01.01.2020 года в сумме 558,0 тыс. рублей.

Согласно п.1.2. Положения об организации учета и ведении реестра муниципального имущества Фроловского муниципального района в новой редакции", утвержденного решением Фроловской районной Думы от 31.07.2015 № 12/99 (далее Положение от 31.07.2015 № 12/99) реестр объектов муниципальной собственности Фроловского муниципального района - информационная система, представляющая собой

организационно упорядоченную совокупность документов и информационных технологий, реализующая процессы учета объектов муниципальной собственности Фроловского муниципального района и предоставление сведений о нем.

В соответствии с п. 1.4. Положения от 31.07.2015 № 12/99 учет муниципального имущества Фроловского муниципального района и ведение Реестра осуществляет отдел по экономике, управлению имуществом и землепользованию администрации Фроловского муниципального района.

Согласно п.2.3 Положения от 31.07.2015 № 12/99 ежегодно до 10 апреля текущего года правообладатель представляет в Отдел для внесения изменений в Реестр: карты об объектах муниципальной собственности, заверенные надлежащим образом, указанные карты представляются на бумажном носителе и в электронном виде; копии заверенной надлежащим образом годовой бухгалтерской отчетности.

По состоянию на 01.01.2019 предоставленные МБУ «Техника» Карты учета правообладателя в общей балансовой стоимости 5636,2 тыс. рублей соответствуют бюджетной отчетности за 2018 год и Реестру муниципального имущества.

Тогда как, в нарушение [Положения](#) об организации учета и ведении реестра муниципального имущества Фроловского муниципального района в новой редакции, утвержденное решением Фроловской районной Думы от 31.07.2015 № 12/99 на 01.01.2020 года в предоставленных Карты учета и Реестра муниципального имущества установлено расхождение в сумме 31,4 тыс. рублей, а также расхождение между Картой учета и бюджетной отчетностью за 2019 год - 589,4 тыс. рублей, расхождение бюджетной отчетности с данными Реестра объектов муниципального имущества Фроловского муниципального района 558,0 тыс. рублей.

Проверка годовой бухгалтерской отчетности.

Бухгалтерская отчетность представлена Учреждением в орган, исполняющий бюджет, по формам, предусмотренным приказом Минфина РФ от 25.03.2011 г. №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (далее Инструкция 33н).

Председатель контрольно-счетной палаты
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева

Директор МБУ «Техника»

С.Г. Шевяков

Начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия
Фроловского муниципального района»

А.В. Миронов

Главный бухгалтер

В.В. Бабакова

Один экз. акта получен
С.Г. Шевяковым

директором МБУ «Техника»